
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

DECRETO Nº 3.470, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
Altera dispositivos do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo 
Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
DECRETA:
Art. 1º  O Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação - RICMS-PA, aprovado pelo Decreto nº 
4.676, de 18 de junho de 2001, passa a vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 689-C. ..............................
Parágrafo único. Aplica-se o disposto neste artigo, ainda que o produto 
seja adquirido para emprego em processo de industrialização, exceto se a 
indústria destinatária usufruir de incentivo fi scal concedido pela Comissão 
da Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado 
do Pará, instituída pela Lei nº 6.489, de 27 de setembro de 2002, devendo 
constar no campo observações complementares da Nota Fiscal Eletrônica 
(NF-e) as informações sobre este incentivo fi scal.”
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 de novembro de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1007078

DECRETO DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial prolatada 
nos autos da Ação Ordinária, Processo nº 0009360-42.2019.8.14.0061, 
ajuizada por CAROLINE VIEIRA LEITE, em desfavor do Estado do Pará;
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2023/977263.
R E S O L V E
Art. 1º Retirar a condição sub judice da nomeação de CAROLINE VIEIRA 
LEITE, nomeada através do Decreto datado de 23 de outubro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.018, de 24 de outubro de 2019, 
para exercer o cargo de Professor Classe, Nível A, 16° URE: Tucuruí, Discipli-
na: Sociologia, com lotação na Secretaria de Estado de Educação (SEDUC).
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE NOVEMBRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar CELSO DA SILVA MASCARENHAS, Diretor-Geral da Polícia Cientí-
fi ca do Pará - PCEPA, a se ausentar de suas funções, no período de 2  a 31 
de janeiro de 2024, em gozo de férias regulamentares, referente ao perí-
odo aquisitivo 2021/2022, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, Diretor do 
Instituto de Medicina e Odontologia Legal.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE NOVEMBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

Protocolo: 1007086

D E C R E T O  Nº 3456, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 5.842.635,31 para reforço de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I da Lei Orça-
mentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023


